
Запорожская ПРАВДА
Бердянский и Мелитопольский муниципальные округа | 16 августа 2024

nº  9 
(21)

БЕРДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
-Е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № /
 августа  года, г. Бердянск
«Об утверждении положения о дорожном фонде Бердянского му-
ниципального округа Запорожской области»
В соответствии со статьей . Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федераль-

ными законами от .. №  — ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от .. №  — ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», от .. №  — ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Прика-
зом Министерства транспорта РФ от .. №  «Об утверждении классификации 
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», в целях 
финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах Бердянского муниципального округа, 
Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Бердянского муниципаль-

ного округа Запорожской области. (Приложение).
. Настоящее Решение вступает в силу после его подписания и опубликования.

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А. Н. Кичигин

Приложение
Утверждено решением -го внеочередного заседания I созыва Бер-
дянского окружного Совета депутатов № / от  августа  года
ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ
. Общие положения
.. Положение о Муниципальном дорожном фонде Бердянского муниципального 

округа разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от .. № -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от .. № -ФЗ «О безо-
пасности дорожного движения», от .. № -ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от .. № -ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд», Приказом Министерства транспорта РФ от .. г. №  «Об 
утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог» и определяет порядок формирования и использования средств 
Муниципального дорожного фонда Бердянского муниципального округа.
.. Муниципальный дорожный фонд Бердянского муниципального округа (далее — 

Фонд) — часть средств бюджета Бердянского муниципального округа, подлежащая 
использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также для осуществле-
ния капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Бердянского 
муниципального округа.
.. Бюджетные ассигнования Фонда имеют целевое назначение.
.. Главным распорядителем бюджетных средств Фонда является Администрация 

Бердянского муниципального округа (далее — Администрация).
. Источники и порядок формирования бюджетных ассигнований Фонда
.. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Бердянского 

окружного Совета депутатов о бюджете Бердянского муниципального округа на очеред-
ной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого 
объема доходов местного бюджета от:
... Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в мест-
ный бюджет;
... Доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта 

Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного 
налога в местные бюджеты);

... Доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
... Доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяже-

ловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
... Иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного 

органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального 
дорожного фонда;
.. В рамках формирования проекта бюджета Бердянского муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период Администрация разрабатывает 
прогноз поступлений в бюджет муниципального округа доходов, установленных пун-
ктом .. настоящего Положения и осуществляет распределение предельных объемов 
бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период 
по направлениям расходов, указанных в разделе  Положения.
..Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, строительству, ре-

конструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень мероприятий по содержанию 
автомобильных дорог и элементов обустройства автомобильных дорог, дворовых тер-
риторий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов, расположенных в границах Бердянского муниципального округа, подлежащих 
капитальному ремонту и ремонту, ежегодно формируется Администрацией и утверждается 
муниципальными программами.
.. Объем средств Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с уче-

том объема и динамики фактических поступлений доходов, установленных пунктом .. 
настоящего Положения, относительно утвержденного решением Бердянского окруж-
ного Совета депутатов о бюджете Бердянского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период.
.. Формирование бюджетных ассигнований Фонда Бердянского муниципального округа 

осуществляется в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований 
бюджета Бердянского муниципального округа, ежегодно утверждаемой Финансовым 
отделом Администрации Бердянского муниципального округа.
. Использование бюджетных ассигнований Фонда
.. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии 

с решением о бюджете Бердянского муниципального округа на очередной финансовый 
год и на плановый период.
.. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование:
... Расходов, связанных с обустройством дорог общего пользования местного значе-

ния предусмотренными объектами сервиса в соответствии с нормами проектирования, 
планами строительства и генеральными схемами размещения указанных объектов, 
организацией их работы в целях максимального удовлетворения потребностей участ-
ников дорожного движения и обеспечения их безопасности;
... Расходов, связанных с разработкой схем (проектов) организации дорожного 

движения, дислокации дорожных знаков и схем горизонтальной дорожной разметки;
... Расходов, связанных с установкой технических средств организации дорожного 

движения;
... Расходов, связанных с созданием и обеспечением функционирования парковок 

(парковочных мест) в границах Бердянского муниципального округа;
... Расходов, связанных с ремонтом, капитальным ремонтом, реконструкцией и стро-

ительством автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
расходы на инженерные изыскания, разработку проектно-сметной документации 
и проведение необходимых экспертиз;
... Расходов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
на территории Бердянского муниципального округа;
... Расходов, связанных с паспортизацией автомобильных дорог общего пользования 

местного значения;
... Расходов, связанных с прокладкой, переустройством, переносом инженерных 

коммуникаций, их эксплуатацией в границах полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;
... Расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог местного значения, 

в том числе дорожных сооружений на них и элементов обустройства (в соответствии 
с Приказом Министерства транспорта РФ от .. г. №  «Об утверждении класси-
фикации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
.. Администрация осуществляет размещение муниципальных заказов в целях вы-

бора поставщиков (исполнителей, подрядчиков) и заключения с ними муниципальных 
контрактов, а также гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии 
с требованиями Федерального закона от .. № -ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» и особенностями применения контрактной системы на территории Запорожской 
области (статья  Федерального конституционного закона от .. № -ФКЗ (ред. от 
..) «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового субъекта — Запорожской области».
.. Финансирование расходов в рамках заключенных Администрацией муниципальных 

контрактов (договоров) с поставщиками (исполнителями, подрядчиками) осуществляется 
за счет средств Фонда.
. Контроль и отчетность
.. Администрация осуществляет контроль и несет ответственность за целевое ис-

пользование средств Фонда в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
.. Администрация представляет в Министерство транспорта Запорожской области 

и в Бердянский окружной Совет депутатов отчет об использовании бюджетных ассигно-
ваний Фонда одновременно с отчетом об исполнении бюджета на соответствующую дату.
.. Администрация предоставляет ежеквартальный отчет в Федеральное дорожное 

агентство, в соответствии с требованиями приказа Федеральной службы государствен-
ной статистики от .. №  «Об утверждении статистического инструментария 
для организации Министерством транспорта Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за использованием средств дорожных фондов».
.. Средства Фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходо-

ванию на цели, не соответствующие их назначению.
.. Контроль за целевым и эффективным использованием средств Фонда осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами.

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
-Е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № /
 августа  года, г. Бердянск
«О внесении дополнений в Устав муниципального образования 
«Бердянский муниципальный округ Запорожской области»
В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский муниципаль-

ный округ Запорожской области» в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Федеральными законами от .. № -ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от .. 
№ -ФЗ «О противодействии терроризму», Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Бердянский муниципальный округ Запорожской области» утвержденных решением 
Бердянского окружного Совета депутатов от  октября  года № /:
.. Часть  статьи . «Компетенция Администрации Бердянского муниципального 

округа» дополнить подпунктами .–. следующего содержания:
«. Разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
. Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по 

разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формиро-
ванию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путём распространения 
информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 
работы и иных мероприятий;
. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации 

и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Запорожской области;
. Направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы 
исполнительной власти Запорожской области;
. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов мест-
ного самоуправления муниципального образования».
. В остальной части решение оставить без изменений.
. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и офи-

циального опубликования (обнародования).

Председатель Бердянского окружного Совета депутатов С. М. Грищенко
Глава Бердянского муниципального округа А. Н. Кичигин

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛИТОПОЛЬСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № -п
 июля  года, г. Мелитополь
«Об организации деятельности антитеррори-
стической комиссии в Мелитопольском муници-
пальном округе»
Руководствуясь статьей  Федерального закона от  октя-

бря  года № -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей . Федерального закона от  марта  года № -ФЗ 
«О противодействии терроризму», Решением Председателя 
антитеррористической комиссии в Запорожской области от 
 апреля  года №  «Об антитеррористических комиссиях 
городских округов и муниципальных районов в Запорожской 
области» (далее — Комиссия), руководствуясь Уставом муници-
пального образования «Мелитопольский муниципальный округ 
Запорожской области», принятого решением Мелитопольского 
окружного Совета депутатов от .. № 

ПОСТАНОВЛЯЮ
. У твердить прилагаемые:
.. Персональный состав антитеррористической комиссии 

в Мелитопольском муниципальном округе.
.. Бланк антитеррористической комиссии в Мелитопольском 

муниципальном округе.
.. Бланк решения Председателя антитеррористической 

комиссии в Мелитопольском муниципальном округе.
. Комиссия осуществляет свои функции и полномочия 

в соответствии с Положением об антитеррористической 
комиссии городского округа (муниципального района) в За-
порожской области и Регламентом антитеррористической 
комиссии городского округа (муниципального района) в За-
порожской области, утвержденными Решением Председателя 
антитеррористической комиссии в Запорожской области от 
 апреля  г. № .
. Организационные и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии в Мелитопольском муниципальном 
округе возложить на Главного специалиста отдела муници-
пальной службы, кадровой политики и делопроизводства.
. Настоящее постановление вступает в силу с момента офи-

циального опубликования в печатном издании «Запорожская 
правда».
. Контроль за исполнения данного распоряжения оставляю 

за собой.

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации Мелитопольско-
го муниципального округа от  июля  года
Состав антитеррористической комиссии
Председатель комиссии: Глава администрации Мелитопольского 

муниципального округа
Заместитель председателя комиссии:
Представитель территориального подразделения Управле-

ния ФСБ России по Мелитопольскому муниципальному округу 
Запорожской области (по согласованию).
Члены комиссии:
— Первый заместитель главы администрации Мелитопольского
муниципального округа
— Главный специалист отдела гражданской обороны, чрез-

вычайных ситуаций и территориальной безопасности Мели-
топольского муниципального округа
— Представитель УМВД «Мелитопольское» (по согласованию).
— Представитель Главного управления МЧС России по Запо-

рожской области (по согласованию).
Представитель территориального подразделения Управления 

Федеральной службы войск национальной гвардии России по 
Запорожской области (по согласованию).
— Представитель военной комендатуры Мелитопольского 

муниципального округа Запорожской области (по согласованию).
— Руководители территориальных отделов Мелитопольского 

муниципального округа;

№  
п\п

Населенные пункты (территори-
альные округа)

Руководитель, но-
мер телефона


АСТРАХАНСКИЙ

с. Арабка, с. Астраханка,  
с. Борисовка, с. Свободное,  
с. Еленовка, с. Тихоновка

Руководитель ТО



НОВГОРОДКОВСКИЙ
с. Новгородковка, п. Степное,  

с. Маяк, с. Зеленчук, с. Поляновка,  
с. Верховина,  с. Золотая Долина,  

с. Лазурное, с. Марьевка, с. Высокое, 
п. Малый Утлюг, с. Новоакимовка

Руководитель ТО


НОВОБОГДАНОВСКИЙ

с. Новобогдановка, п. Возрожде-
ние, с. Первостепановка, с. При-
вольное, с. Троицкое, с. Спасское

Руководитель ТО



НОВОНИКОЛАЕВСКИЙ
с. Новониколаевка, п. Трудовое,  

с. Южное, с. Обильное,  
Первомайское, с. Восточное,  

с. Федоровка

Руководитель ТО



ПРОМИНЕВСКИЙ
с. Проминь, с. Береговое,  

с. Отрадное, с. Привольное,  
с. Советское, с. Украинское,  
с. Широкий Лан, с. Ясное,  
с. Заречное, с. Луговое 
 (улица от Заречного)

Руководитель ТО



СВЕТЛОДОЛИНСКИЙ
с. Светлодолинское,  

с. Каменское,  
с. Орлове,  
с. Майское,  

с. Прилуковка

Руководитель ТО



ФРУКТОВСКИЙ
п. Фруктовое,  
с. Долинское,  
с. Кирпичное,  
с. Ромашки, 
 с. Удачное

Руководитель ТО



2 Запорожская ПРАВДА nº 9Мелитопольский муниципальный округ
МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 
 августа  года, г. Мелитополь
О передаче вакантного мандата Мелитопольского окружного Совета пер-
вого созыва зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, выдви-
нутого Запорожским региональным отделением Всероссийской политиче-
ской партии «Единая Россия»
На основании пункта  раздела  Положения о выборах депутатов представительных органов му-

ниципальных образований в Запорожской области первого созыва, утвержденного Указом временно 
исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области от  мая  года № -у, решения 
Мелитопольского окружного Совета депутатов первого созыва от  июня  года «О досрочном 
прекращении полномочий депутата Мелитопольского окружного Совета депутатов первого созыва», 
принимая во внимание решения Местного политического Совета Мелитопольского местного отделе-
ния Всероссийской политической партии «Единая Россия» от  июня  года «О кандидатуре для 
замещения вакантного мандата депутата Мелитопольского окружного Совета депутатов», Президиума 
Регионального политического Совета Запорожского регионального отделения Всероссийской полити-
ческой партии «Единая Россия» от  июня  года № «О согласовании предложения Местного поли-
тического Совета Мелитопольского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая 
Россия» по кандидатуре для замещения вакантного мандата депутата Мелитопольского окружного 
Совета депутатов», решения территориальной избирательной комиссии №  от  июля  года 
«О передаче вакантного мандата Мелитопольского окружного Совета первого созыва зарегистри-
рованному кандидату из списка кандидатов, выдвинутого Запорожским региональным отделением 
Всероссийской политической партии «Единая Россия»», Мелитопольский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
. Утвердить передачу вакантного мандата зарегистрированному кандидату в депутаты Мели-

топольского окружного Совета первого созыва из списка кандидатов, выдвинутого Запорожским 
региональным отделением Всероссийской политической партии «Единая Россия» Гальвасу Николаю 
Николаевичу, №  в списке кандидатов.
. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «За! Информ» (ZA-INFORM), разместить 

на информационных стендах и на официальном сайте zo.gov.ru.
. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Мелитопольского 

окружного Совета депутатов.

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов

МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 
 августа  года, г. Мелитополь
Об одобрении проекта изменений в Решение Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от .. № 
«О бюджете Мелитопольского муниципального округа
Запорожской области на  год»
В соответствии с Федеральным законом № -ФЗ от  октября  года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Мелитопольский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
. Одобрить проект Решения «О внесении изменений в Решение Мелитопольского окружного Совета 

депутатов от .. №  «О бюджете Мелитопольского муниципального округа Запорожской 
области на  год» (приложение № ).
. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании — газете «Запорожская 

правда», разместить его на официальном сайте zo.gov.ru и на информационных стендах.
. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута

Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного Совета депутатов
№  от  августа  г.
О внесении изменений в Решение Мелитопольского окружного Совета де-
путатов от .. №  «О бюджете Мелитопольского муниципального 
округа Запорожской области на  год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Мелитопольский окружной 

Совет депутатов,

РЕШИЛ:
Внести в Решение Мелитопольского окружного Совета депутатов от .. года №  «О бюджете 

Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на  год» следующие изменения:
. Пункт  решения изложить в новой редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета Мелитопольского муниципального округа Запо-

рожской области на  год:
) общий объем доходов в сумме  , тыс. рублей;
) общий объем расходов в сумме  , тыс. рублей;
) резервный фонд Администрации Мелитопольского муниципального округа на  год в сумме 

, тыс. рублей;
) дефицит бюджета Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на  год 

в сумме , тыс. рублей.»
. Приложение №  «Объем доходов бюджета муниципального образования на  год, форми-

руемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений» изложить 
в редакции согласно приложению №  к настоящему решению.
. Приложение №  «Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелито-

польского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муници-
пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам 
и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов на  год» изложить в редакции согласно 
приложению №  к настоящему решению.
. Приложение №  «Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям 

бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов на  год» изложить в редакции согласно 
приложению №  к настоящему решению.

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава Мелитопольского
муниципального округа А. Л. Сигута

Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного
Совета депутатов №  от  августа  г.

Объем доходов бюджета муниципального образования на  год фор-
мируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмезд-
ных поступлений

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование групп, подгрупп и статей 
доходов

Сумма
 год

  
      НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,
      Налог на доходы физических лиц  ,
      Единый сельскохозяйственный налог  ,

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,

     
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 
Федерации

 ,

      Штрафы ,
      БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  ,

      Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации  ,

      Дотация бюджетам муниципальных районов 
на выравнивание бюджетной обеспеченности  ,

      Дотация бюджетам муниципальных районов 
на сбалансированность бюджета  ,

      Субсидии бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации  ,

      Субсидии бюджетам муниципальных округов 
на поддержку отрасли культуры  ,

      Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации ,

     

Субвенции бюджетам муниципальных округов 
на осуществление полномочий по составле-
нию (изменению) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

,

      Иные межбюджетные трансферты  ,

      Прочие бюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам муниципальных образований  ,

Итого  ,

Приложение № 
к Решению
Мелитопольского окружного 
Совета депутатов№ 
от  августа  г.
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелито-
польского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) 
по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов на  год (тыс. рублей)

Наименование Код 
раздела

Код под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов Сумма

     
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ    ,

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

   ,

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов местного 
самоуправления

    ,

Расходы на обеспечение 
деятельности высшего 

должностного лица муни-
ципального образования

    ,

Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Функционирование законо-
дательных (представитель-
ных) органов государствен-
ной власти и представитель-
ных органов муниципальных 

образований

   ,

Мероприятия по обеспече-
нию деятельности предста-

вительных органов
    ,

Расходы на содержание 
и обеспечение деятель-
ности представительного 
органа муниципального 

образования

    ,

Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Функционирование Пра-
вительства Российской Фе-
дерации, высших исполни-
тельных органов государ-
ственной власти субъектов 

Российской Федерации, 
местных администраций

   ,

Мероприятия по обеспече-
нию деятельности муници-
пальных органов, казенных 

учреждений
    ,

Обеспечение деятельности 
администрации Мелито-

польского муниципального 
округа

    ,

Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных (муници-
пальных) нужд

     ,

Судебная система   ,
Реализация отдель-

ных государственных 
полномочий

   ,

Осуществление полно-
мочий по составлению 
(изменению) списков 

кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

    ,

Другие общегосударствен-
ные вопросы    ,

Мероприятия по обеспе-
чению хозяйственной 

деятельностью
   ,

Учреждения, осуществля-
ющие обеспечение полно-
мочий органов местного 

самоуправления
   ,

Предоставление субси-
дий бюджетным, авто-
номным учреждениям 

и иным некоммерческим 
организациям

     ,

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА    ,

Дорожное хозяйство (до-
рожные фонды)     ,

Расходы содержание и ре-
монт автомобильных дорог 

местного значения
    ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных (муници-
пальных) нужд

     ,

Жилищно — коммунальное 
хозяйство    ,

Благоустройство    ,
Мероприятия, общее 

руководство в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства 
и дорожной деятельности

    ,

Расходы на благоустрой-
ство городов, сел, поселков     ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных (муници-
пальных) нужд

     ,

Расходы на ремонт и со-
держание линий наружно-

го освещения
    ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных (муници-
пальных) нужд

     ,

Культура, кинематография    ,
Культура    ,

Мероприятия в сфере куль-
туры, физической культуры 

и спорта, молодежной 
политики

    ,

Поддержка творческих 
инициатив населения, 

организаций в сфере куль-
туры, творческих союзов 
(расходы на содержание 

дворцов и домов культуры, 
клубов и других заведений 

клубного типа)

    ,

Предоставление субси-
дий бюджетным, авто-
номным учреждениям 

и иным некоммерческим 
организациям

     ,

Субсидии на государствен-
ную поддержку отрасли 

культуры
   ,

Субсидии на государ-
ственную поддержку 

отрасли культуры (Лучшим 
сельским учреждениям 

культуры предоставлено 
денежное поощрение, 

Лучшим работникам сель-
ских учреждений культуры 
предоставлено денежное 

поощрение)

  А  ,

Субсидии на государствен-
ную поддержку отрасли 
культуры (Приобретены 

передвижные многофунк-
циональные культурные 
центры (автоклубы) для 
обслуживания сельского 
населения субъектов Рос-

сийской Федерации)

  А   ,

ВСЕГО  ,

Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного 
Совета депутатов№  от  августа  г.
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов на  год

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР Сумма
 год

      
Администрация Мели-
топольского муници-

пального округа
  ,

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ     ,

Функционирование 
высшего должностно-
го лица субъекта Рос-
сийской Федерации 
и муниципального 

образования

    ,

Руководство и управ-
ление в сфере уста-
новленных функций 

органов местного 
самоуправления

     ,

Расходы на обеспе-
чение деятельности 

высшего должностного 
лица муниципального 

образования

     ,

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

      ,

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 

высших исполнитель-
ных органов госу-

дарственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

    ,

Мероприятия по обе-
спечению деятельно-
сти органов местного 

самоуправления
     ,

Обеспечение и содер-
жание функциониро-
вания администраций 
городов, районов, дру-
гих населенных пун-

ктов и их структурных 
подразделений

     ,

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

      ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд
      ,

Судебная система    ,
Реализация отдель-

ных государственных 
полномочий

    ,

Осуществление пол-
номочий по состав-
лению(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные засе-

датели федеральных 
судов общей юрис-

дикции в Российской 
Федерации

    ,

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения государ-
ственных (муници-

пальных) нужд

     ,



3Мелитопольский муниципальный округ
Другие общегосудар-

ственные вопросы  ,

МБУ «Центр вспомога-
тельной деятельности 
в сфере муниципаль-

ного управления»
    ,

Мероприятия по обе-
спечению хозяйствен-

ной деятельностью
    ,

Учреждения, осущест-
вляющие обеспе-

чение полномочий 
органов местного 
самоуправления

    ,

Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим 

организациям

      ,

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА     ,

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)      ,

Расходы содержание 
и ремонт автомобиль-
ных дорог местного 

значения
     ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд
      ,

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО     ,

Благоустройство     ,
Мероприятия, общее 

руководство в области 
жилищно-комму-

нального хозяйства, 
строительства

     ,

Расходы на благоу-
стройство городов, сел, 

поселков
     ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд
      ,

Расходы на ремонт 
и содержание линий 

наружного освещения
     ,

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд
      ,

МБУ «Управление 
культуры»     ,

Культура, 
кинематография     ,

Культура      ,
Мероприятия в сфере 
культуры, физической 
культуры и спорта, мо-
лодежной политики

     ,

Поддержка творческих 
инициатив населения, 
организаций в сфере 
культуры, творческих 
союзов (расходы на 

содержание дворцов 
и домов культуры, клу-
бов и других заведе-
ний клубного типа)

     ,

Предоставление суб-
сидий бюджетным, ав-
тономным учреждени-
ям и иным некоммер-
ческим организациям 

государственными 
внебюджетными 

фондами

      ,

Субсидии на государ-
ственную поддержку 

отрасли культуры
     ,

Субсидии на государ-
ственную поддержку 

отрасли культуры 
(Лучшим сельским уч-
реждениям культуры 
предоставлено де-
нежное поощрение, 
Лучшим работникам 
сельских учреждений 

культуры предо-
ставлено денежное 

поощрение)

   А  ,

Субсидии на государ-
ственную поддержку 

отрасли культуры 
(Приобретены пере-
движные многофунк-
циональные культур-
ные центры (автоклу-
бы) для обслуживания 
сельского населения 

субъектов Российской 
Федерации)

   А   ,

Мелитопольский 
окружной совет 

депутатов
  ,

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ     ,

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов государ-
ственной власти 

и представительных 
органов муниципаль-

ных образований

    ,

Мероприятия по обе-
спечению деятельно-
сти представительных 

органов
     ,

Расходы на содержа-
ние и обеспечение 
деятельности пред-

ставительного органа 
муниципального 

образования

     ,

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

      ,

ВСЕГО  ,

Пояснительная записка к проекту Решения Мелитопольского Советов де-
путатов «О внесении изменений в Решение Мелитопольского окружного 
Совета депутатов от .. №  «О бюджете Мелитопольского муни-
ципального округа Запорожской области на  год»
В связи с предоставлением в  году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований на основании Закона Запорожской области от  июня 
 года №  «О внесении изменений в Закон Запорожской области от  декабря  года №  
«Об областном бюджете на  год», на основании Приказа Министерства культуры Запорожской 
области № -од от .. г. «Об объявлении победителей регионального конкурса на опреде-
ление лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры 
в Запорожской области и выплате денежных поощрений» необходимо внести поправки в бюджет 
Мелитопольского муниципального округа на  год.
Бюджет Мелитопольского муниципального округа на  год характеризуется следующими 

параметрами:
) общий объем доходов бюджета муниципального округа на  год составил —  , тыс. 

руб. (приложение );
) общий объем расходов бюджета муниципального округа на  год составил —  , тыс. 

руб. (приложение );
) дефицит бюджета муниципального округа на  год — , тыс. руб.
Бюджет муниципального округа на  год запланирован бездефицитным, в соответствии с ре-

комендациями Министерства финансов Российской Федерации и Министерством финансов За-
порожской области.

ДОХОДЫ
.Увеличение доходов запланировано за счет включения в доходную часть бюджета следующих 

источников доходов:
- по коду        «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов» на сумму  , тыс. руб.
- по коду        «Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку 

отрасли культуры» на сумму , тыс. рублей

РАСХОДЫ
Увеличение расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работникам муниципального округа запланировано в соответствии с постановлением Правительства 
Запорожской области «О перераспределении и распределении бюджетных ассигнований бюджета 
Запорожской области в  году» от  июля  года №  по следующим видам расходов:
. Раздел/подраздел   «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций» по коду видов расходов  расход бюджета Мелитопольского муниципального 
округа увеличен на  , тыс. рублей.
. Раздел/подраздел   «Культура» по коду видов расходов  увеличен на  , тыс. рублей.
. Раздел/подраздел   «Мероприятия по обеспечению хозяйственной деятельностью» по коду 

видов расходов  увеличен на , тыс. рублей.

МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 
 августа  года, г. Мелитополь
О внесении изменений в Решение Мелитопольского окружного Совета де-
путатов от .. №  «О бюджете Мелитопольского муниципального 
округа Запорожской области на  год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Мелитопольский окружной Совет 

депутатов,

РЕШИЛ:
Внести в Решение Мелитопольского окружного Совета депутатов от .. года №  «О бюджете 

Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на  год» следующие изменения:
Пункт  решения изложить в новой редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета Мелитопольского муниципального округа Запо-

рожской области на  год:
общий объем доходов в сумме  , тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме  , тыс. рублей;
резервный фонд Администрации Мелитопольского муниципального округа на  год в сумме 

, тыс. рублей;
дефицит бюджета Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на  год 

в сумме , тыс. рублей.»
Приложение №  «Объем доходов бюджета муниципального образования на  год, формиру-

емый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений» изложить 
в редакции согласно Приложению №  к настоящему Решению.
Приложение №  «Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелитопольского 

муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 
 год» изложить в редакции согласно Приложению №  к настоящему Решению.
Приложение №  «Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюд-

жетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов на  год» изложить в редакции согласно 
Приложению №  к настоящему Решению.

Председатель Мелитопольского окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов
Глава Мелитопольского муниципального округа А. Л. Сигута

Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного 
Совета депутатов №  от  августа  г.
Объем доходов бюджета муниципального образования на  год форми-
руемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных 
поступлений

Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации
Наименование групп, подгрупп и статей доходов

Сумма

 год

  
      НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,
      Налог на доходы физических лиц  ,
      Единый сельскохозяйственный налог  ,

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  ,

     
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 
Федерации

 ,

      Штрафы ,
      БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  ,

      Дотации бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации  ,

      Дотация бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности  ,

      Дотация бюджетам муниципальных районов на 
сбалансированность бюджета  ,

      Субсидии бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации  ,

      Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
поддержку отрасли культуры  ,

      Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации ,

     

Субвенции бюджетам муниципальных округов 
на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации

,

      Иные межбюджетные трансферты  ,

      Прочие бюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований  ,

Итого  ,

Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного 
Совета депутатов №  от  августа  г.
Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелитополь-
ского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельно-
сти), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классифи-
кации расходов бюджетов на  год (тыс. рублей)

Наименование Код 
раздела

Код 
под-

разде-
ла

Код целевой 
статьи

Код 
вида 

расходов
Сумма

     
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ    ,

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муници-

пального образования
   ,

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 

местного самоуправления
    ,

Расходы на обеспечение деятель-
ности высшего должностного лица 

муниципального образования
    ,

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-
вительных органов муниципаль-

ных образований

   ,

Мероприятия по обеспечению 
деятельности представительных 

органов
    ,

Расходы на содержание и обеспе-
чение деятельности представи-

тельного органа муниципального 
образования

    ,

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 
администраций

   ,

Мероприятия по обеспечению 
деятельности муниципальных ор-

ганов, казенных учреждений
    ,

Обеспечение деятельности адми-
нистрации Мелитопольского муни-

ципального округа
    ,

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

     ,

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
     ,

Судебная система   ,
Реализация отдельных государ-

ственных полномочий    ,

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации

    ,

Другие общегосударственные 
вопросы    ,

Мероприятия по обеспечению хо-
зяйственной деятельностью    ,

Учреждения, осуществляющие 
обеспечение полномочий органов 

местного самоуправления
   ,

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 

организациям
     ,

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА    ,
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)     ,

Расходы содержание и ремонт 
автомобильных дорог местного 

значения
    ,

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
     ,

Жилищно — коммунальное 
хозяйство    ,

Благоустройство    ,
Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммунально-
го хозяйства, строительства и до-

рожной деятельности
    ,

Расходы на благоустройство горо-
дов, сел, поселков     ,

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
     ,

Расходы на ремонт и содержание 
линий наружного освещения     ,

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
     ,

Культура, кинематография    ,
Культура    ,

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 

молодежной политики
    ,

Поддержка творческих инициатив 
населения, организаций в сфере 

культуры, творческих союзов 
(расходы на содержание дворцов 
и домов культуры, клубов и дру-

гих заведений клубного типа)

    ,

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 

организациям
     ,

Субсидии на государственную под-
держку отрасли культуры    ,

Субсидии на государственную под-
держку отрасли культуры (Лучшим 
сельским учреждениям культуры 

предоставлено денежное поощре-
ние, Лучшим работникам сельских 

учреждений культуры предоставле-
но денежное поощрение)

  А  ,

Субсидии на государственную под-
держку отрасли культуры (Приоб-
ретены передвижные многофунк-
циональные культурные центры 
(автоклубы) для обслуживания 

сельского населения субъектов Рос-
сийской Федерации)

  А   ,

ВСЕГО  ,



4 Запорожская ПРАВДА nº 9Бердянский муниципальный округ
Приложение № 
к Решению Мелитопольского окружного 
Совета депутатов №  от  августа  г.
Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных 
средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруп-
пам) видов расходов классификации расходов бюджетов на  год

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР Сумма
 год

      
Администрация Мелитопольского муници-

пального округа   ,

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ     ,
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования
    ,

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций органов местного 

самоуправления
     ,

Расходы на обеспечение деятельности выс-
шего должностного лица муниципального 

образования
     ,

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами

      ,

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации, местных 
администраций

    ,

Мероприятия по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления      ,

Обеспечение и содержание функционирова-
ния администраций городов, районов, дру-
гих населенных пунктов и их структурных 

подразделений
     ,

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами

      ,

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципаль-

ных) нужд
      ,

Судебная система    ,
Реализация отдельных государственных 

полномочий     ,

Осуществление полномочий по составлени-
ю(изменению) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов об-
щей юрисдикции в Российской Федерации

    ,

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд      ,

Другие общегосударственные вопросы  ,
МБУ «Центр вспомогательной деятельности 

в сфере муниципального управления»     ,

Мероприятия по обеспечению хозяйствен-
ной деятельностью     ,

Учреждения, осуществляющие обеспе-
чение полномочий органов местного 

самоуправления
    ,

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
      ,

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА     ,
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)      ,

Расходы содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог местного значения      ,

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд       ,

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО     ,
Благоустройство     ,

Мероприятия, общее руководство в обла-
сти жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства
     ,

Расходы на благоустройство городов, сел, 
поселков      ,

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд       ,

Расходы на ремонт и содержание линий на-
ружного освещения      ,

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд       ,

МБУ «Управление культуры»     ,
Культура, кинематография     ,

Культура      ,
Мероприятия в сфере культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики      ,

Поддержка творческих инициатив на-
селения, организаций в сфере культуры, 

творческих союзов (расходы на содержание 
дворцов и домов культуры, клубов и других 

заведений клубного типа)

     ,

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям государственными 
внебюджетными фондами

      ,

Субсидии на государственную поддержку 
отрасли культуры      ,

Субсидии на государственную поддержку 
отрасли культуры (Лучшим сельским учреж-
дениям культуры предоставлено денежное 
поощрение, Лучшим работникам сельских 

учреждений культуры предоставлено денеж-
ное поощрение)

   А  ,

Субсидии на государственную поддержку от-
расли культуры (Приобретены передвижные 
многофункциональные культурные центры 

(автоклубы) для обслуживания сельского на-
селения субъектов Российской Федерации)

   А   ,

Мелитопольский окружной совет депутатов   ,
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ     ,

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 

власти и представительных органов муници-
пальных образований

    ,

Мероприятия по обеспечению деятельности 
представительных органов      ,

Расходы на содержание и обеспечение дея-
тельности представительного органа муни-

ципального образования
     ,

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами

      ,

ВСЕГО  ,

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Львовски М.В. Порядковый номер выпуска  (). Дата выхода в свет .. г. Тираж  экз.  
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — , Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. . Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): , Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. /. +.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу .. г., регистрационный номер ПИ № ТУ  — .

Пояснительная записка к проекту Реше-
ния Мелитопольского Советов депутатов 
«О внесении изменений в Решение Мелито-
польского окружного Совета депутатов от 
.. №  «О бюджете Мелитополь-
ского муниципального округа Запорожской 
области на  год»
В связи с предоставлением в  году иных межбюд-

жетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований на основании Закона Запо-
рожской области от  июня  года №  «О внесении 
изменений в Закон Запорожской области от  декабря 
 года №  «Об областном бюджете на  год», на 
основании Приказа Министерства культуры Запорожской 
области № -од от .. г. «Об объявлении победи-
телей регионального конкурса на определение лучших 
сельских учреждений культуры и лучших работников 
сельских учреждений культуры в Запорожской области 
и выплате денежных поощрений» необходимо внести 
поправки в бюджет Мелитопольского муниципального 
округа на  год.
Бюджет Мелитопольского муниципального округа на 

 год характеризуется следующими параметрами:
) общий объем доходов бюджета муниципального округа 

на  год составил —  , тыс. руб. (приложение );
) общий объем расходов бюджета муниципального округа 

на  год составил —  , тыс. руб. (приложение );
) дефицит бюджета муниципального округа на  год — 

, тыс. руб.
Бюджет муниципального округа на  год запланирован 

бездефицитным, в соответствии с рекомендациями Минис-
терства финансов Российской Федерации и Министерством 
финансов Запорожской области.

ДОХОДЫ
. Увеличение доходов запланировано за счет включения 

в доходную часть бюджета следующих источников доходов:
- по коду        «Прочие межбюджет-

ные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
округов» на сумму  , тыс. руб.
- по коду        «Субсидии бюджетам 

муниципальных округов на поддержку отрасли культуры» 
на сумму , тыс. рублей
РАСХОДЫ
Увеличение расходов, направляемых на оплату труда 

и начисления на выплаты по оплате труда работникам 
муниципального округа запланировано в соответствии 
с постановлением Правительства Запорожской области 
«О перераспределении и распределении бюджетных 
ассигнований бюджета Запорожской области в  го-
ду» от  июля  года №  по следующим видам 
расходов:
Раздел/подраздел   «Функционирование Прави-

тельства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций» по коду видов расходов 
 расход бюджета Мелитопольского муниципального 
округа увеличен на  , тыс. рублей.
Раздел/подраздел   «Культура» по коду видов рас-

ходов  увеличен на  , тыс. рублей.
Раздел/подраздел   «Мероприятия по обеспечению 

хозяйственной деятельностью» по коду видов расходов 
 увеличен на , тыс. рублей.

МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕ-
ПУТАТОВ ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 
 августа  года, г. Мелитополь
Об утверждении Положения об организации 
деятельности органов местного самоуправ-
ления Мелитопольского муниципального 
округа Запорожской области по выявлению 
бесхозяйных недвижимых вещей и при-
нятию их в муниципальную собственность 
Мелитопольского муниципального округа 
Запорожской области
В соответствии со статьей  Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации, статьями Устава Мелитопольского 
муниципального округа Запорожской области, Мелито-
польский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
. Утвердить прилагаемое Положение об организации 

деятельности органов местного самоуправления Мелито-
польского муниципального округа Запорожской области по 
выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию 
их в муниципальную собственность Мелитопольского му-
ниципального округа Запорожской области.
. Настоящее Решение вступает в силу после дня его офи-

циального опубликования.

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депутатов П. В. Жигайлов

Глава администрации
Мелитопольского муниципального округа А. Л. Сигута

УТВЕРЖДЕНО
решением Мелитопольского окружного 
Совета депутатов
№  от  августа  г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности органов 
местного самоуправления Мелитополь-
ского муниципального округа Запорож-
ской области по выявлению бесхозяйных 
недвижимых вещей и принятию их в му-
ниципальную собственность Мелито-
польского муниципального округа Запо-
рожской области
. Настоящее Положение регулирует обществен-

ные отношения в сфере организации деятельности 
органов местного самоуправления Мелитопольского 
муниципального округа Запорожской области (да-
лее — муниципальное образование) по выявлению 
бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на тер-
ритории муниципального образования (далее — бес-
хозяйная недвижимая вещь), принятию бесхозяйных 
недвижимых вещей в муниципальную собственность 
муниципального образования.
. Настоящее Положение распространяется на не-

движимое имущество (за исключением земельных 
участков, судов), которое не имеет собственника или 
собственник которого неизвестен, либо от права соб-
ственности на которое собственник отказался.
. Осуществление действий по выявлению бесхозяй-

ных недвижимых вещей и установлению их собствен-
ников, постановке на учет бесхозяйных недвижимых 
вещей и принятию их в муниципальную собственность 
муниципального образования осуществляет админи-
страция Мелитопольского муниципального округа 
(далее — уполномоченный орган).
. Сведения об объекте недвижимого имущества, 

имеющем признаки бесхозяйной недвижимой вещи 
(далее — выявленный объект недвижимого имущества), 
поступают в уполномоченный орган:
) от федеральных органов государственной власти 

Российской Федерации, органов государственной 
власти Запорожской области, органов местного само-
управления муниципальных образований Запорож-
ской области;
) от физических и юридических лиц;
) от собственника объекта недвижимого имущества 

в форме заявления об отказе от права собственности 
на данный объект;
) в результате проведения инвентаризации муни-

ципального имущества муниципального образования;
) в результате проведения муниципального зе-

мельного контроля на территории муниципального 
образования;
) в результате обследования или осмотра терри-

тории муниципального образования должностными 
лицами уполномоченного органа;
) в иных формах, не запрещенных законо  дательством.
. К заявлению, указанному в подпункте  пункта  

настоящего Положения, прилагаются:
) копия документа, удостоверяющего личность (для 

физического лица — собственника объекта недвижи-
мого имущества) либо выписка из Единого государ-
ственного реестра юридических лиц (для юридиче-
ского лица — собственника объекта недвижимого 
имущества);
) копии правоустанавливающих документов, под-

тверждающих наличие права собственности у лица, 
отказывающегося от права собственности на объект 
недвижимого имущества.
. На основании поступивших сведений, указанных 

в пункте  настоящего Положения, уполномоченный 
орган в течение  календарных дней со дня посту-
пления указанных сведений осуществляет сбор ин-
формации, подтверждающей, что выявленный объект 
недвижимого имущества не имеет собственника, или 
его собственник неизвестен, или от права собствен-
ности на него собственник отказался. Для этих целей 
уполномоченный орган:
) рассматривает поступившие сведения, в том чис-

ле заявления собственников объектов недвижимо-
го имущества об отказе от права собственности на 
данные объекты;
) проверяет наличие информации о выявленном 

объекте недвижимого имущества в реестре муници-
пального имущества муниципального образования;
) организует осмотр выявленного объекта недви-

жимого имущества с выездом на место. Сведения 
о выявленном объекте недвижимого имущества, 
установленные в результате осмотра, отражаются 
в акте, который подписывается должностным лицом 
уполномоченного органа, проводившем осмотр;
) запрашивает в федеральном органе исполнитель-

ной власти, осуществляющем государственный када-
стровый учет и государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество (далее — орган регистрации 

прав) выписку из Единого государственного реестра 
недвижимости о зарегистрированных правах на вы-
явленный объект недвижимого имущества;
) запрашивает в государственных органах или 

организациях, осуществлявших регистрацию прав 
на недвижимое имущество до введения в действие 
Федерального закона от  июля  года № -ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» информацию о зареги-
стрированных правах на выявленный объект недви-
жимого имущества;
) направляет запросы в федеральный орган ис-

полнительной власти, уполномоченный на ведение 
реестра федерального имущества, орган исполнитель-
ной власти Запорожской области, уполномоченный 
на ведение реестра государственной собственности 
Томской области, орган местного самоуправления 
муниципального образования Запорожской обла-
сти, уполномоченный на ведение реестра муници-
пального имущества муниципального образования 
Запорожской области, для получения документов, 
подтверждающих, что выявленный объект недви-
жимого имущества не учтен в реестре федерального 
имущества, реестре государственной собственности 
Запорожской области и реестре муниципального 
имущества муниципального образования Запорож-
ской области;
) опубликовывает в средствах массовой информации 

и размещает на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» сведения о выявленном объекте 
недвижимого имущества и о розыске собственника 
указанного имущества.
. Действия, указанные в подпунктах , – пункта  

настоящего Положения, уполномоченным органом 
не осуществляются, если в уполномоченный орган 
поступило заявление собственника объекта недви-
жимого имущества об отказе от права собственности 
на данный объект.
. Если в результате действий, указанных в пункте  

настоящего Положения, будет установлено, что вы-
явленный объект недвижимого имущества не имеет 
собственника, или его собственник неизвестен, или 
от права собственности на него собственник отка-
зался, то уполномоченный орган принимает решение 
о постановке на учет бесхозяйной недвижимой вещи 
в органе регистрации прав, которое оформляется 
правовым актом уполномоченного органа.
. Решение, указанное в пункте  Положения, при-

нимается уполномоченным органом не ранее  ка-
лендарных дней со дня опубликования и размещения 
сведений в соответствии с подпунктом  пункта  
настоящего Положения.
. В целях постановки бесхозяйных недвижимых 

вещей на учет в органе регистрации прав уполно-
моченный орган на основании решения, указанного 
в пункте  настоящего Положения:
) обеспечивает подготовку документов, необхо-

димых для постановки на учет бесхозяйных недви-
жимых вещей;
) направляет заявление о постановке на учет бесхо-

зяйных недвижимых вещей и документы, указанные 
в подпункте  настоящего пункта, в орган регистрации 
прав в соответствии с законодательством.
. По истечении года со дня постановки бесхозяйной 

недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на 
учет линейного объекта по истечении трех месяцев 
со дня постановки на учет орган, уполномоченный 
на управление муниципальным имуществом, может 
обратиться в суд с требованием о признании пра-
ва муниципальной собственности на эту вещь, при 
одновременном соблюдении следующих условий:
) соответствие бесхозяйной недвижимой вещи тре-

бованиям части  статьи  Федерального закона от 
 октября  года № -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
) наличие в бюджете муниципального образования 

денежных средств для оформления права муници-
пальной собственности на бесхозяйную недвижимую 
вещь и на ее содержание.
. На основании вступившего в законную силу 

решения суда о признании права муниципальной 
собственности на бесхозяйную недвижимую вещь 
уполномоченный орган:
) осуществляет действия в целях государственной 

регистрации права муниципальной собственности на 
объект недвижимого имущества;
) в течение  рабочих дней со дня государственной 

регистрации права муниципальной собственности на 
объект недвижимого имущества принимает решение 
о включении объекта недвижимого имущества в ре-
естр муниципального имущества муниципального 
образования и вносит соответствующие изменения 
в указанный реестр.

РЕ
КЛ

АМ
А




